



# Elizabeth Peralta Quispe



618-1515



eperalta@tytl.com.pe



<https://www.linkedin.com/in/elizabeth-peralta-quispe/>

Abogada por la Facultad de Derecho de la Universidad San Martín de Porres. Magister en Arbitraje, Mediación y Resolución de Conflictos Privados por la Universidad de Valencia, España. Con maestría culminada en Derecho Procesal por la misma casa de estudios. Con especialización en Derecho Administrativo, Arbitraje y Contrataciones con el Estado. Secretaria Arbitral Ad Hoc y Árbitro en la Nómina de árbitros del Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la PUCP. Directora Académica del Centro de Estudios en Contrataciones con el Estado – CECE de la Universidad San Martín de Porres. Especialista en Compliance Penal certificada por AENOR. Forma parte del Área Corporativa de TYTL Abogados.

## Formación académica

- **Universidad San Martín de Porres**  
Facultad de Derecho - Pregrado  
2011-2016
- **Universidad San Martín de Porres**  
Maestría en Derecho Procesal  
2021 – 2022
- **Universidad de Valencia**  
Maestría en Arbitraje, Mediación y Resolución de Conflictos Privados  
2023 – 2024

## Área de Especialidad

- Derecho Arbitral.
- Derecho Administrativo.
- Contratación Pública.
- Compliance.

## Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (Octubre 2019 a la actualidad).  
Abogadas Asociada
- **Secretaria Arbitral Ad Hoc** (Enero 2019 a la actualidad).
- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2017 – Setiembre 2019).  
Asistente Legal
- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2016 – 2017).  
Practicante Profesional.
- **Torres y Torres Lara – Abogados** (julio 2016 – diciembre 2016).  
Practicante Pre – Profesional.
- **León Pastor Consultores** (2015 – 2016).  
Practicante Pre – Profesional.

## Capacitaciones a terceros

- Expositora en “I Curso Especialización en Contratación Pública e Infraestructura” organizado por el Centro de Estudios en Contrataciones del Estado e Infraestructura Pública y la Sociedad Nacional de Construcción e Infraestructura (SNCI). (de Marzo a Abril de 2024).
- Expositora en “VI Conferencia Los Jóvenes y el Futuro del Arbitraje IPA” organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje – IPA del 16 y 17 de mayo de 2024.
- Expositora en “X Seminario Contratación Pública y Arbitraje IPA” organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje – IPA el 13 y 14 de julio de 2023.
- Expositora en “V Conferencia Los Jóvenes y el Futuro del Arbitraje IPA” organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje – IPA del 10 al 12 de mayo de 2023.
- Expositora en ponencia de pre grado: “Introducción al Arbitraje”, organizado para los alumnos de último ciclo de la Universidad Nacional de Cajamarca, el 26 de marzo de 2022.

- Expositora en webinar: ¿Es posible contratar con el Estado a pesar de tener impedimentos legales?, organizado por la Comisión de Derecho Corporativo y Financiero de la Sociedad Peruana de Derecho, el 3 de octubre de 2020.
- Expositora en el Seminario de Especialización "Compliance y Regulación Anticorrupción", organizado por el Instituto de Regulación y Finanzas de la Universidad ESAN, el 27 de agosto de 2020.
- Expositora en Webinar: "Coronavirus 360 grados", organizado por TYTL Abogados el 17 de abril de 2020.
- Expositora en la XXVIII Semana de la Calidad 2018, organizada por la Sociedad Nacional de Industrias, con el tema: Integración del Modelo de Compliance en los Sistemas de Gestión (04 de octubre de 2018).

## Publicaciones

- Artículo: "¿El arbitraje es realmente la vía que más nos conviene?". Diario Expreso. Junio 2024
- Artículo: "La indolencia en las compras públicas". Diario Expreso. Enero 2023
- Artículo: "los programas de Compliance y su reflejo en la contratación pública". Revista Peruana de Derecho de la Empresa. Noviembre 2022
- Artículo: "Qali Warma en tiempos de hambruna y escasez". En Diario Expreso. Julio 2022
- Artículo: "En Tiempos De Héroe y Villanos: Las Súper Instituciones Arbitrales". Revista Peruana de Derecho de la Empresa. Octubre 2021
- Artículo: "La importancia del Compliance". En Revista CCL- Cámara de Comercio de Lima. Mayo 2019.
- Artículo: "Aprueba reglamento sobre responsabilidad penal de las personas jurídicas". En Diario Expreso. Enero 2019.

## Capacitaciones

- Curso de Valorización y Liquidación de Obras Públicas  
Organizado por la Universidad Nacional de Trujillo y Esid Perú (mayo 2023)
- XVII Congreso Internacional De Arbitraje IPA  
Organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (abril 2023)
- X Congreso Nacional de Jueces y Árbitros IPA  
Organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje (marzo 2023)
- Curso especializado en procedimiento y ejecución de obras públicas.  
Organizado por la Universidad de Lima (julio 2022)

- Diplomado en Contrataciones con el Estado Organizado por el Centro de Estudios en Contrataciones del Estado de la Universidad de San Martín de Porres y Candela Jara & Abogados (mayo y julio de 2021)
- Curso Taller de Habilidades de Negociación Organizado por el Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la PUCP (2020).
- Diplomado Especializado en Derecho Administrativo Organizado por la Escuela de Posgrado de la Universidad Esan (2020).
- Diplomado especializado en Contrataciones del Estado Organizado por la Universidad San Martín de Porres (2020).
- III Congreso Internacional de Compliance y Lucha Anticorrupción Organizado por la Cámara de Comercio de Lima y Word Compliance Association (2019).
- XIII Congreso Internacional de Arbitraje Organizado por la PUCP (2019).
- Programa ejecutivo de especialista en Compliance Organizado por AENOR (2018).
- Especialista en Compliance Titulación propia de AENOR (2018).
- V Seminario de Contratación Pública y Arbitraje. Organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje – Capítulo peruano (2018).
- Programa de Especialización para Ejecutivos (PEE) en Contrataciones del Estado. Organizado por la Escuela de Postgrado ESAN (2017).
- Diplomado especializado en Contrataciones del Estado. Organizado por la Cámara Nacional de Comercio del Perú (2017).
- Conferencia “El Sistema de Arbitraje de Consumo”. Organizado por la Escuela Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual (2017)
- Curso Taller en Modificaciones de la Ley 274444 – Ley de Procedimiento Administrativo. Organizado por el Colegio de Abogados Lima Sur – Instituto de Capacitación Jurídica (2017).
- X Congreso Latinoamericano de Arbitraje. Organizado por el Instituto Peruano de Arbitraje – IPA (2016).
- Diplomado especializado en Acto Jurídico: Aspectos Dogmáticos, Casuísticos y Jurisprudenciales Organizado por la Universidad Inca Garcilaso de la Vega (2015).

SETIEMBRE, 2024